1 / 2

国立大学法人滋賀医科大学学長選考・監察会議（令和６年度第４回） 議事要旨

日 時： 令和７年３月２４日（月） １５時２８分～１６時１２分

（経営協議会終了後）

場 所： 大会議室（管理棟３階）

出席者： （学外委員）井手委員・議長、青木委員、井上委員、野﨑委員

（学内委員）漆谷委員、宮松委員、古荘委員、伊藤委員、今井委員

欠席者： （学外委員）畑下委員

陪席者： 山科監事、中島事務局次長、齊藤総務企画課長、小西同課長補佐、須戸

同総務係長

議 題：

○確認事項

１．学長選考・監察会議（令和６年度第３回）議事要旨について

井手議長から、資料１に基づき、前回の学長選考・監察会議（令和６年度

第３回）の議事要旨について報告があり、了承された。

○協議事項

１．次期学長に求められる学長像の策定について

井手議長及び事務局から、資料２－１及び２－２に基づき、次期学長に求

められる学長像（案）について構成員に意見を募集したところ、６件の意見

があったことの報告があり、各意見について協議の結果、次のとおり修正す

ることが承認された。

「求められる学長像」

１．優れた学識と豊かな人間性について

・コンプライアンスの遵守について追記

２．明確なビジョンとリーダーシップ

 ・説明責任について追記

４．教育研究の推進と情報発信

・教育研究の文言について、教育と研究の２つの要素が入っていること

がより明確になるように修正

なお、井手議長から、修正案の文言等については議長に一任願いたい旨の

提案があり、了承された。

続いて、井手議長から、承認された学長像は、本日の議事要旨とともに、

４月１６日（水）に大学ホームページに掲載する旨、説明があった。

 2 / 2

２．学長選考の日程について

井手議長及び事務局から、資料３に基づき、学長選考のプロセス（案）に

ついて説明があり、協議の結果、原案のとおり承認された。

３．被推薦者の提出資料について

井手議長及び事務局から、資料４－１及び４－２に基づき、被推薦者の提

出資料について説明があり、協議の結果、次のとおり修正することが承認さ

れた。

・「資料４－１：国立大学法人滋賀医科大学長候補者の経歴及び業績一覧

（案）」について、元号を削除

〇報告事項

なし。

○その他

事務局から、次回の学長選考・監察会議は、令和７年６月２３日（月）の経

営協議会後に開催予定である旨、説明があった。

以上